Дело № 1-88-19/2022

УИД: 91ms0022-01-2022-001833-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 июля 2022 года
                                                            г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым            Айбатулин С.К.,

при секретаре

    Савченко А.О.,

с участием государственного обвинителя помощника

прокурора г. Феодосии

                      Щевченко А.Ю.,

подсудимого

            фио,

защитника подсудимого

            Гудкова А.Л.,

представившего ордер № 8 от 04.04.2022 года,

потерпевшей

фио,

представителя потерпевшего ООО «ПУД»

фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению фио, паспортные данные, УССР, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее профессиональное образование, не женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка, не трудоустроенного, военнообязанного, проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио обвиняется в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

27.03.2022 года, в период времени примерно с 19 часов 17 минут до 19 часов 23 минут, точное время в ходе дознания установить не представилось возможным, фио, находясь в торговом зале магазина ООО «ПУД», расположенного по адресу: г. Феодосия, ул. Симферопольское Шоссе д. 24Г, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, путём свободного доступа с торговых витрин тайно похитил: корзина 20 л., «GN» зеленая 1 шт., стоимостью без НДС - 307,62, рублей; виски 0,7 л. «Claymore» шотландский купажирований крепостью 40% в стеклянной бутылке 1 шт., стоимостью без НДС 698,00 рублей; виски 0,7 л. «Hankey Bannister» шотландский крепостью 40% в стеклянной бутылке 1 шт., стоимостью без НДС 798,00 рублей, окорочок цыпленка-бройлера «Агрокомплекс» охлажденный пластиковый лоток 2,2 кг по цене 173,70 за килограмм общей стоимостью без НДС 382,14 рублей; шампунь 400 мл «Elseve» «Роскошь 6 масел» 1 шт., стоимостью без НДС 209,90 рублей; тампоны 16 шт. «Kotex Active Супер» 2 упаковки, стоимостью 214,29 каждая, всего на сумму без НДС 428,58 рублей, майонез 400мл. «Слобода» «На перепелиных яйцах» 67% 1 шт., стоимостью без НДС 60,40 рублей, сыр 140г «Parme» «Пармезан Аргентина 4 месяца выдержки» 43% 1 шт. стоимостью без НДС 160,45 руб.; сыр 200 г. «Николаевские Сыроварни Гауда» 45% 1 шт., стоимостью без НДС 137,47 рублей; колбаса 400 г. «Дружба Народов» «Дрогобыч» 1 шт., стоимостью без НДС 157,83 рублей; рыбная нарезка 250 г. «Золотая FISHKa» «Косичка ассорти горбуша/скумбрия» 1 шт., стоимостью без НДС 141,45 рублей; сало «Востряково» «запеченное с можжевельником» 0,716 кг. стоимостью 496,43 руб. за килограмм, на общую сумму без НДС 355,44 рублей; колбаса «Скворцово» «Русановская» 0,5 кг, стоимостью 440,88 рублей за килограмм, на общую сумму без НДС 220,44 рублей; колбаса «Скворцово» «Молочная вареная» 0,5 кг. стоимостью 420,53 руб. за килограмм на общую сумму без НДС 210,26 рублей после чего с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился своему усмотрению, чем причинил ООО «ПУД» имущественный вред на сумму 4267 рублей 98 копеек.

Он же 3 апреля 2022 г. примерно в 02 часов 00 минут точное время в ходе дознания установить не представилось возможным, находясь на законных основаниях в номере № 4 дома 27а по улице Федько города Феодосии Республики Крым, имея преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, путем свободного доступа, тайно похитил телевизор «Bravis», модели led-29a65, принадлежащий фио стоимостью 5000 руб. После чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил фио имущественный вред на указанную сумму.

Действия фио органом дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ.

Согласно ст. 49 Конституции Российской Федерации виновность лица может быть установлена только приговором суда, в виду чего мировым судьёй не устанавливается виновность подсудимого.

В ходе судебного заседания установлено, что подсудимый и потерпевшие заявили ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого в связи с примирением сторон.

В судебном заседании подсудимый свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и квалификацией его действий, а также поддержал ходатайство потерпевших о прекращении уголовного дела.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

Подсудимый в судебном заседании после разъяснения ему оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности в связи с примирением сторон, а также разъяснения, что он вправе возражать против прекращения уголовного дела по этому не реабилитирующему его основанию, выразил согласие на прекращение уголовного дела и уголовного преследования.

Выслушав мнения участников судебного разбирательства, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со   ст. 25  УПК РФ суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Статьей 76 УК РФ предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 158 УК РФ, является преступлениями небольшой тяжести. Как в ходе дознания, так и в суде, подсудимый полностью признал свою вину и заявил о раскаянии в содеянном.  Государственный обвинитель и защитник не возражали против прекращения уголовного дела и уголовного преследования в связи с примирением сторон.  Ущерб, причиненный преступлением потерпевшим, возмещен в полном объеме, гражданский иск заявлен не был. Кроме того, подсудимый ранее не судим.

Предъявленное фио обвинение в совершении преступлений небольшой тяжести обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять решение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования на основании ст. 25 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст.ст. 25, 254 ч.1 п.4, УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении фио за совершении преступлении, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 158 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением сторон, освободить его от уголовной ответственности.

Процессуальные издержки на стадии судебного разбирательства на основании ст.ст. 131,132 УПК РФ отнести за счет федерального бюджета.

Выплатить за счет средств федерального бюджета адвокату Гудкову А.Л. за участие по назначению в суде 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.

Избранную меру принуждения в виде обязательства о явке после вступления постановления в законную силу - отменить.

Вещественное доказательство: телевизор «Bravis» модели led-29а65, находящийся на хранении у потерпевшей – считать возвращённым по принадлежности.

Вещественное доказательство – полимерный диск для лазерных (компьютерных) систем считывания, на котором находятся записи видеофайлов с камер видеонаблюдения магазина ООО «ПУД», расположенного по адресу: г. Феодосия, ул. Симферопольское шоссе, д. 24г, на момент совершения хищения фио 27.03.2022 – хранить в материалах уголовного дела № 12201350022000268.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения  через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

 Разъяснить право в случае апелляционного обжалования ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья                   /подпись/
               С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: